na. Fatendum est enim, non humana diligentia deprehensos esse tam inueteratos errores: sed Dei donum est hæc Euangelij lux, quæ Ecclesie rursus ostensa est. Nam S. Paulus uaticinatur, postremis temporibus certamina uehementiora pijs fore cum Antichristo: & Antichristum stipatum satellitio ingenti episcoporum, hypocritarum, principum, aduersaturum esse ueritati, & interfeciturum pios. Hæc fieri nunc, res loquitur ipsa. Romani episcopi tyrānis partim inuexit errores in Ecclesiam, partim cōfirmavit: & nunc tuetur uirilius, ut prædixit Daniel. Gaudebamus autem te ab illo seiunctum esse: ac sperabamus fore, ut Anglica ecclesia refloresceret. Sed Episcopi tui non sunt auulsi à Romano pontifice. illius enim idololatriæ, errores, uitia tuentur. Nam articuli editti astute delecti sunt: cōfirmant omnes humanas traditiones, cum stabiliant precipuè uota, cœlibatum & cōfessionem. Muniunt non solum auctoritatem, sed omnes errores, cum retinent priuatam missam. Ita arte cauerūt, nulla ut emendatio institui possit. Hoc egisse episcopos, res ostendit ipsa. Quis autem non doleat, sic opprimi gloriam Christi? Etenim, ut dixi, nō solum de his articulis, quorum ibi mentio, agitur. Opprimuntur articuli ceteri purioris doctrine omnes, si cultus humani necessarij & retinēdi sunt. Cur inquit Christus, Frustra colunt me mandatis hominum? Cur tō

tios

ties detestatur Paulus humanas traditiones? Non e-  
 nim certe peccatum est, instituere cultus sine man-  
 dato Dei, aut tales cultus defendere. Hanc auda-  
 ciam Deus horribiliter detestatur, qui uult agno-  
 sci in uerbo suo, non uult fingi religiones humano  
 arbitrio: alioqui omnes omnium gentium religio-  
 nes essent probandæ. Non innitaris, inquit textus,  
 prudentiæ tuæ. Sed Christū misit: hunc iubet audi-  
 re, non hominum astutorum inuēta, qui religiones  
 attemperant suis utilitatibus. Enumeratio delictor-  
 rum in confessione, ut constat, sunt cultus ab homi-  
 nibus instituti. Etsi enim Coena Domini à Christo in-  
 stituta est: tamen priuata missa est impia profana  
 coena Domini. Nam in Canone quantum est sce-  
 leris? qui inquit, hic offerri Christum, & hoc opus  
 sacrificium esse pro alijs: id quod nullo modo esse  
 potest, sed idololatria manifesta est, et opprimit do-  
 ctrinam de fide, de uero usu sacramēti. Fide in Chri-  
 stum iustificamur, non opere sacrificuli, & Coena in-  
 stituta est, ut minister alijs porrigat, qui agētes pœ-  
 nitentiam admoneātur, ut credant uerè ad se perti-  
 nere promissiones Euangelij. cum hic proponatur  
 testimoniū, nos fieri membra Christi, & ablutos es-  
 se sanguine Christi. Ab hoc usu, qui institutus est in  
 Euangelio, & obseruatus in ueteri Ecclesia annis  
 amplius treccētis, non licet discedere. Impietas enim  
 est trāsferre ritum diuinum ad alios usus, iuxta se-  
 cundum

22  
undum præceptū Decalogi. Quare cū missæ pri-  
uate cum multis modis, oblatione, sacrificio, appli-  
catione, denique alijs modis longissimè discesserint  
ab instituto Christi, nō retinendæ, sed abolendæ sunt.  
Fugite, inquit Paulus, idololatriā. Est autem multi-  
plex idololatria in priuatis missis, quam quidē pon-  
tifices tueri postremis temporibus non mirū est.  
Quia ait Scriptura, insignē idololatriā regnaturā  
esse in loco Ecclesiæ, sicut Christus significat, in-  
quien s: Cum uidebitis abominationē desolationis,  
quæ dicta est à Daniele propheta, stantē in loco san-  
cto, qui legit intelligat. Et Daniel cap. ii. Et Deum  
in loco suo uenerabitur: et Deum, quem nesciue-  
runt patres eius, colet auro, argēto, lapidib. precio-  
sis. Vterq; locus de missa cōcionatur. Hunc cultum,  
hanc tetrā prophanationē sacramenti, abominabi-  
tur Deus. Sunt enim manifesta flagitia in hoc ritu.  
Cōfertur ad quæstū, cogūtur indigni sumere, uel si  
nolunt. Applicant uiuis et mortuis: promittunt alijs  
faustā nauigationē, alijs alia. Hæc sunt aperta flagi-  
tia. Sed nō minus reprehēdenda sunt, quæ imperitè  
non cernūt. Non sunt humano arbitrio insituēdi ri-  
tus sine mandato Dei. Quare errāt homines, cū of-  
ferūt sine mādato Dei, cū ex hoc opere faciūt sacrè  
ficiū: imaginātur priuatas missas faciēdas esse, quia  
hoc ritu Deus coli uelit. Et uidemus auro et argēto,  
apparatu, sumptu ingēti missas seruari, sacramētū  
circum-

circumferri, adorandum in auro & argento: cum ad hunc usum non sit institutum sacramentū. Quare cum mandatum Dei iubeat fugere idololatriam, non erunt retinendæ priuatæ missæ. Ac miror cur dixerint, necessariò esse retinendas: cum constet, olim nullas fuisse. An deerat puriori Ecclesiæ annis trecētis post Apostolos, res necessaria in cultu Dei? Quid potest dici absurdius? Videmus acerrimis studijs defendi priuatæ missas. Quod fit magis ab alijs, qui seruiunt uulgi adfectibus, quod ægrè sibi præripi hoc præsidium, ut existimo, patitur, quàm uera aliqua ratione. Sed tamē firma ac perspicua causa est cur abrogari debeant. Primum enim applicatio haud dubiè est impia: non meretur alteri gratiam opus sacrificuli, sed sua quisque fide iustus est. Nec uult Deus quenquam considerare suæ siue iusticie, siue ceremoniæ ulli. Applicatio pro mortuis est plena erroris, & frustra hic finguntur sophismata ad excusandam applicationem. Nemo ex populo aliter sentit, quàm hoc opus prodesse uniuersæ Ecclesiæ. Ipse etiam missæ hoc profitentur, quòd ludunt uerbis quidam astuti, qui negant se applicare causas, cum sciant suo factò cõfirmari populi errores, etiam si ipsi aliter sentiant. Quanquam quotus quisq; aliter sentit? Absit dissimilitudo à diuinis ritibus: utamur eis, ut docet Sacre literæ, & ut mos fuit primæ Ecclesiæ aliquot seculis. Cur hominum audacia

audacia discessit à ueteri more? Cur nunc defenditur aliorum erratum, qui mutauerūt Christi institutum? Jam etiamsi fingat aliquis se non applicare: tamen ita cæremoniã scorsim facit, ut existimet hanc oblationẽ esse cultum, quẽ Deus requirat. Id quoque improbandum est: Quia non sunt instituendi cultus humano arbitrio, sine mandato Dei. Quare obsecro per gloriam Christi, ut in Missa non defendas articulum illius decreti: sed finas rem diligentius à pijs et doctis deliberari. Nostri habent euidentis et firmum testimonium primæ Ecclesiæ, quod non dubito omnium posterorum iudicijs opponere, qui ueterem doctrinã, ueteres ritus multis erroribus contaminauerunt. Reliquis articulis non opus est longa disputatione. Vota impia, ficticia, impossibilia non sunt seruanda. Non dubium est, omnium deuotis hanc esse persuasionem. Nec opera ab hominibus instituta esse cultus Dei. Sic sentiunt etiam, qui modestissime loquuntur. Alij plus eorum addunt, hæc opera esse perfectiones, mereri uitã eternam. Porro has opiniones taxant diuine literæ. Christus inquit: Frustra colunt me mandatis hominũ. Et Paulus ait, has ipsas obseruationes esse doctrinas demoniorum: quia tribuunt humanis artibus falsum honorem, quod sint cultus: obscurant fidem, et ueros cultus. Item ad Colossenses ait: Nemo uos decipiat simulata humilitate. Quare decreta facitis? Ergo

hæ ipse humane traditiones sunt re ipsa impij cul-  
 tus. Accedunt deinde alia multa vitia. Totum ge-  
 nus vitæ monasticæ, quatum habet superstitionum,  
 profanationes missarum, inuocationes sanctorum,  
 ustitus, ciborum delectus, superstitiosas preces sine  
 modo. Hæ causæ singule sufficiunt, quare uota sint  
 irrita. Quid quod maxima pars inuitatur ad hoc  
 genus, propter culinas? Præterea uotum cœlibatus  
 non est omnibus possibile, ut Christus ipse inquit:  
 Non omnes capiunt hoc. Rescindenda autem sunt uo-  
 ta, quæ sine peccato præstari non possunt. Sed hæc  
 satis explicata à nobis alibi sunt. Valde autem mi-  
 ratus sum, uotum sacerdotum in Anglico decreto ar-  
 ctius etiã astringi, quam uotum monachorum: cum Ca-  
 nones ipsi tantum eatenus uoluerint obligatum es-  
 se presbyterum, si sit in ministerio. Planè cohorrui  
 legens hunc articulum. Prohibet matrimonia, & con-  
 tracta dissoluit, & addit poenam capitalem. Esti au-  
 tem aliqui interfecti sunt sacerdotes pij propter cõ-  
 iugium: tamen legem hanc adhuc nemo scribere au-  
 sus est. Videbant enim pleriq; omnes sanos & mo-  
 deratos hanc crudelitatem detestatos esse: uere-  
 bantur etiã iudicia posteritatis. Quis credat in Ec-  
 clesia, in qua lenitas præcipua erga pios esse debet,  
 tantam posse existere seuitiam, ut capitales poenæ  
 constituantur in homines pios, propter cõiugium?

At uiolant uotum, id enim allegatos opinor  
 episcopos,

episcopos. Primum id uotum ( ut dixi ) irritum  
 est, cum sit falsus cultus, & sit impossibile. Deinde  
 etiam si ualeret, tamen non obligantur discedentes  
 à ministerio. Postremò, si hic uellent consultum con-  
 scientijs Episcopi, deinde ordinaret presbyteros si-  
 ne uotis. Sicut constat ex ueteribus canonibus olim  
 multos sine uotis ordinatos esse: & hos, cum postea  
 ducerent uxores, mansisse in ministerio, ut testatur  
 c. diaconi. dist. 28. Profectò, quid queratur, aubi-  
 to. Non enim articulo hoc iusticiam accusare pos-  
 sum. Nemo ignorat mandatum Dei: Propter forni-  
 cationem habeat quisq; uxorem suam. Nemo nõ ui-  
 det qualis sit uita celibum. Bonorũ querela nota  
 sunt: malorum turpitudò maxima est. Sed fortassis  
 Episcopi illic Epicureas opiniones habent: iudicant  
 Deum non offendi libidinibus. Quod si sentiunt,  
 difficilem nos quidem causam agimus apud tales iu-  
 dices. Scis ecclibatam aptiorem esse ad splendo-  
 rem Episcoporum & collegiorum conseruandum,  
 & ad opes tuendas. Et hanc opinionẽ quibusdam  
 esse causam, cur tantum perhorreant à coniugio sa-  
 cerdotum. Sed ò miseram Ecclesiam, si seruire le-  
 ges non ueritati, non uoluntati Dei, sed iniustis libe-  
 dinibus coguntur. Errant, qui putant sibi licere  
 leges condere, pugnãtes cum mandato Dei, cum iu-  
 re nature, modò sint utiles ad opes tuendas. Et  
 doleo profectò ex animo & tuam uicem, Rex inely

te, & uicem Ecclesie Christi. Ostendis te Romani episcopi tyrannidem improbare, & uerè cum uocas Antichristum: interea eas leges Romani Antichristi, quæ sunt nerui potentie ipsius, defendis: ut sunt priuata missæ, cœlibatus, & cæteræ superstitiones. Minaris atrocissima supplicia uiris bonis, & membris Christi: opprimis illucentem in Ecclesijs tuis ueritatem Euangelij. Hoc non est Antichristum tollere, sed confirmare.

Obtestor igitur te propter Dominum nostrum IESVM CHRISTVM, ne conscientiam tuam horum articulorum defensione polluas, quos Episcopi de priuatis missis, de confessione, de uotis, de cœlibatu sacerdotum, de prohibitione integri sacramenti ediderunt. Non est leue peccatum, idololatriam, errores, crudelitatem, libidines Antichristi stabilire. Si nunc haberet Romanus episcopus synodum, quos articulos præcipuè conderet, uel orbi terrarum imponeret, nisi illos ipsos quos recensent Episcopi tui? Agnosce, quæso, diaboli insidias, qui quidem in primis gubernatores adoriri ac tentare solet. Et cum sit hostis Christi ab initio mundi, præcipuè hoc molitur omni uasfricte, ut Christum contumelia adficiat, sparsis impijs opinionibus, & excitata idololatria. Deinde ut iniustis cædibus & libidinibus polluatur humanum genus, & potètum uiribus: ut historie omnium temporum ostendant, magna

magna imperia seuisse in Ecclesiam. Sed tamen aliquos principes ab illo gigantum exercitu adduxit ad Ecclesiam, & agnoscere ueram doctrinam & ueros cultus uoluit. Vt Abraham erudijt Abimelech, Ioseph Aegyptios reges: postea Dauid, Iosaphat, Ezechias, Iosias excelluerunt pietate: Daniel flexit ad agnitionem Dei reges Chaldaeos & Persicos. Dedit & Britannia pium principem orbi terrarum Constantinum. In hoc te coetu potius optarim, quam inter hostes Christi, contaminatos idololatria, & resperfos sanguine piorum: de quibus Deus poenas sumit, ut saepe concionantur & ostendunt multa exempla. Rursus igitur te propter Dominum nostrum IESUM CHRISTUM obtestor, ut decretum Episcoporum lenias & emendes: eaque in re Dei gloriae seruias: & consulas tuae & Ecclesiarum tuarum saluti. Moueare uotibus multorum piorum in toto orbe terrarum existentium, qui optant ut aliqui reges conferant auctoritatem suam ad ueram Ecclesiae emendationem, & ad tollendos impios cultus, ac propagandum Euangelium, qui sunt uera Christi membra. Et si non mutabitur decretum, sine fine grassabitur in Ecclesia seuitia Episcoporum. Hos enim habet diabolus odij sui aduersus Christum & furoris administratos, hos impellit ad Christi membra trucidanda. Horum impias & crudeles sententias & sophisticas cauillationes, misericordie

cordia uere & iustissime deprecationi ut non anteferas, omnes pij orant, & obtestatur. Quod si impetrabunt, Deus haud dubie ingentia premia tibi pro pietate reddet, & piorum literis & uoce uirtus tua celebrabitur. Christus enim iudicaturus est bene & male meritos de Ecclesia. Et cum uincant litera, extabit ad posteritatem memoria rerum tantarum: & cum Christi glorie seruiemus, ut Ecclesie nostrae sint Christi Ecclesie, non deerunt qui pie cause patrocinari, bene meritos debita laude ornare, & crudelitatem uituperare poterunt. Circumiuit Christus & furians, sitiens, nudus, conquerens de pontificu rabie, & multoru regum iniustissima seuitia, petens ne lacerentur corporis sui membra, sed ut defendantur uere Ecclesia, ornentur Euangelium. hunc agnoscere, ex corde fauere, pij regis est officiu, & cultus Deo gratissimus. Bene uale, i. No uembris, Anno 1529.

7. Str. 2. 7. V. 66.

I, 29

Franciscus Dei gratia Francorum Rex, dilecto nostro Philippo Melancthonio S. D.

Singulare tuum ad sedandas eas que in doctrinam Christianam inuectae sunt altercationes, studium intellexeram antea quidem ex Guilelmo Belaio Langio, cubiculario atque consiliario nostro, quo ego precipue sum usus ad eam rem administratore atque interprete. Nunc uero ex literis ad eum